
                                                                                                                                39601Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 maggio 2024, n. 618
“ClassicheFORME” Festival Internazionale di musica da camera all’Ambasciata italiana a Berlino - 
Autorizzazione missione all’estero per la delegazione pugliese dal 20 al 22 maggio 2024.

L’assessore alla Cultura, tutela e sviluppo e delle imprese culturali, legalità e antimafia sociale Viviana 
Matrangola, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario Piero Campanella del dipartimento Turismo, 
Economia della cultura e Valorizzazione del Territorio, e confermata dal Direttore Aldo Patruno, riferisce 
quanto segue:

PREMESSO CHE:

-	 la Regione Puglia sostiene “ClassicheFORME” il Festival internazionale di musica da camera con la 
direzione artistica di Beatrice Rana, tra le più affermate pianiste sulla scena nazionale e internazionale, e 
proposto dall’Associazione culturale Opera Prima di Arnesano (LE);

-	 le prerogative fondanti di “ClassicheFORME” sono quelle di eliminare le barriere tra palcoscenico e 
pubblico, accostare le tradizioni popolari salentine alla musica classica, presentare artisti dall’affermata 
carriera a fianco a giovani emergenti, commissionare opere nuove, discutere su temi di attualità musicale, 
investire sul rinnovamento del pubblico;

-	 il progetto “ClassicheFORME” anche nel 2024 metterà in luce, agli occhi del pubblico e della critica 
internazionale, alcuni dei principali luoghi di cultura del territorio, con l’obiettivo di consolidare il 
percorso di collaborazione con le più importanti realtà culturali pugliesi e di incentivare la collaborazione 
tra soggetti pubblici e privati;

-	 sposando da sempre una logica di rete territoriale organica e stabile, di declinazione della musica e dei 
valori architettonici, storici e paesaggistici, Opera Prima ha stabilito accordi con il Comune di Lecce, 
l’Università del Salento, il Museo Sigismondo Castromediano di Lecce e istituzioni concertistiche nazionali 
e internazionali come Lucca Classic Music Festival, Cremona Musica, il Teatro La Pergola di Firenze ed 
europee;

-	 “ClassicheFORME” è sin dalla sua nascita un festival ambientato nell’arte e nella natura con un’identità 
precisa e inconfondibile, di certo tra le iniziative di divulgazione culturale più importanti a livello europeo 
per aver rivitalizzato la percezione della musica da camera nell’immaginario di giovani e pubblico 
mainstream;

-	 il Festival internazionale di musica da camera, fondato e diretto dalla pianista Beatrice Rana, torna nel 
Salento, per l’ottava edizione, dal 14 al 21 luglio 2024, portando la grande musica nei luoghi d’arte e 
nella campagna salentina, ospitando solisti di fama mondiale, sempre puntando a creare occasioni che 
abbattano le barriere tra palcoscenico e pubblico. E quest’anno con una mission in più: piantare alberi 
nei territori devastati dal batterio Xylella fastidiosa insieme a Fondazione Sylva, organizzazione no-profit 
impegnata nella rigenerazione ambientale, e con la collaborazione straordinaria del Maestro Nicola 
Piovani che sta componendo un’opera originale dedicata agli ulivi pugliesi;

-	 questa ottava edizione è ispirata a “Le mani del Salento”. In un momento in cui sembra che l’unica via 
perseguibile per aprirsi al futurov sia lo sviluppo e l’approfondimento delle potenzialità dell’intelligenza 
artificiale, le “mani”, come dice Beatrice Rana, e il loro grande potere creativo possono essere la 
declinazione di quell’intelligenza artigianale che, insieme a quella emotiva, darà la possibilità all’uomo di 
dare corpo alle proprie idee e ai propri sogni e di realizzarli in modo unico e straordinario.

CONSIDERATO CHE:

-	 Il 4 aprile scorso, nella suggestiva Sala Spadolini del Ministero della Cultura a Roma, si è tenuta la 
presentazione ufficiale dell’ottava edizione di “ClassicheFORME”, alla presenza dei vertici ministeriali, del 
Maestro Nicola Piovani, di numerosi critici ed esperti di musica classica, nonché delle principali testate 
giornalistiche e mediatiche nazionali e internazionali;



39602                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024

-	 il Festival internazionale di musica da camera “ClassicheFORME” sarà preceduto il prossimo 21 maggio da 
una presentazione all’Ambasciata italiana a Berlino;

-	 l’Ambasciatore italiano in Germania, Armando Varricchio, intende associare la presentazione del Festival 
musicale con una promozione del territorio;

-	 la serata prevede l’intervento di Beatrice Rana che parlerà del festival, esibendosi poi, in un trio, eseguendo 
in anteprima per gli ospiti i brani di Dvorak che apriranno il festival a Lecce il prossimo 14 luglio;

-	 l’Ambasciatore Varricchio, con mail del 13/05/2024, ha invitato l’Assessore alla Cultura, tutela e sviluppo 
e delle imprese culturali, legalità e antimafia sociale Viviana Matrangola e il Direttore del Dipartimento 
Turismo, economia della cultura e valorizzazione del territorio Aldo Patruno, per un intervento, subito 
dopo il suo indirizzo di saluto, per parlare del collegamento tra il Festival e il territorio pugliese, su un 
format già utilizzato e che si è rilevato ottimale per presentare un aspetto rafforzando l’altro;

-	 la serata vedrà la presenza di qualificati esponenti del mondo della cultura, dell’informazione e 
dell’economia della città di Berlino.

PRESO ATTO, pertanto, dell’importanza dell’iniziativa che garantisce una forte visibilità alla Puglia all’estero, 
promuovendone l’immagine e contribuendo alla diversificazione del target turistico- culturale, si rende 
necessaria la presenza istituzionale identificata nell’’Assessore alla Cultura, tutela e sviluppo e delle imprese 
culturali, legalità e antimafia sociale Viviana Matrangola e nel Direttore del Dipartimento Turismo, economia 
della cultura e valorizzazione del territorio Aldo Patruno.

VISTE:
-	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di genere”;

-	 la D.G.R. del 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Al fine, pertanto, di rendere efficace la partecipazione dell’Assessore alla Cultura, tutela e sviluppo e delle 
imprese culturali, legalità e antimafia sociale Viviana Matrangola e il Direttore del Dipartimento Turismo, 
economia della cultura e valorizzazione del territorio Aldo Patruno, all’iniziativa in questione, si rende 
necessario, in ossequio al dispositivo di cui alla Deliberazione di Giunta regionale n. 1082/2002, autorizzare 
la missione a Berlino per il periodo 20/22 maggio 2024 per la spesa presunta di viaggio, vitto e alloggio,di 
5.000,00 EURO

GARANZIE DI RISERVATEZZA
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii, ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere
Ai sensi della DGR n. 939 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto 
di genere.
L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto



                                                                                                                                39603Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     

❏  indiretto
❏  neutro
X    non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II

Il presente provvedimento comporta una spesa presunta:

	 di € 2.500,00 da finanziare con le disponibilità del Capitolo 1220 del Bilancio Regionale Esercizio 
Finanziario 2024 a carico dei fondi trasferiti all’Economo Cassiere di plesso, per il tramite 
dell’Economo Centrale, ai sensi della L.R. n. 2/77 e s.m.i., giusta attestazione di copertura finanziaria 
rilasciata dall’Economo Centrale, per l’Assessore alla Cultura, tutela e sviluppo e delle imprese 
culturali, legalità e antimafia sociale Viviana Matrangola;

	 di € 2.500,00 da finanziare con le disponibilità del Capitolo 3062 del Bilancio Regionale Esercizio 
Finanziario 2024 a carico dei fondi trasferiti all’Economo Cassiere di plesso, per il tramite 
dell’Economo Centrale, ai sensi della L.R. n. 2/77 e s.m.i., giusta attestazione di copertura finanziaria 
rilasciata dall’Economo Centrale, per il direttore del Dipartimento Turismo, economia della cultura 
e valorizzazione del territorio Aldo Patruno

Al rimborso delle spese di missione provvederà l’Economo Cassiere di plesso previa presentazione della 
relativa documentazione giustificativa della spesa in questione.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera k), della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta:

1.	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2.	 di autorizzare la missione a Berlino, che si svolgerà nei giorni dal 20 al 22 maggio p.v., dell’Assessore alla 
Cultura, tutela e sviluppo e delle imprese culturali, legalità e antimafia sociale Viviana Matrangola e il 
Direttore del Dipartimento Turismo, economia della cultura e valorizzazione del territorio Aldo Patruno;

3.	 di prendere atto che le spese di viaggio e di permanenza trovano copertura sul Bilancio Regionale 
Esercizio Finanziario 2024, così come specificato nella sezione adempimenti contabili, giusta attestazione 
di copertura finanziaria rilasciata dall’Economo Centrale;

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
sul portale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.
Il funzionario istruttore
Piero Campanella

Il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio
Aldo Patruno

L’Assessore alla Cultura, tutela e sviluppo e delle imprese culturali, legalità e antimafia sociale
Viviana Matrangola

VISTO/PARERE DELLA SEZIONE RAGIONERIA
Regina STOLFA



39604                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, tutela e sviluppo e delle imprese 
culturali, legalità e antimafia sociale;

Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

5.	 Di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato.

6.	 Di autorizzare la missione a Berlino, che si svolgerà nei giorni dal 20 al 22 maggio p.v., dell’Assessore 
alla Cultura, tutela e sviluppo e delle imprese culturali, legalità e antimafia sociale Viviana Matrangola 
e il Direttore del Dipartimento Turismo, economia della cultura e valorizzazione del territorio Aldo 
Patruno.

7.	 Di prendere atto che le spese di viaggio e di permanenza trovano copertura sul Bilancio Regionale 
Esercizio Finanziario 2024, così come specificato nella sezione adempimento contabili, giusta 
attestazione di copertura finanziaria rilasciata dall’Economo Centrale.

8.	 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
e sul portale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                39605Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     


